
3Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de outubro de 2012 • No 198

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETOS DE 12 DE SETEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S
O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAIMUNDO JORGE DE ANDRADE JUNIOR , do Cargo em Comissão,
de Coordenador do Instituto de Criminalística, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a partir de 12 de Setembro
de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CIRO LIMA PEREIRA RODRIGUES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador do Instituto de Criminalística, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a partir de 12 de
Setembro de 2012.

DECRETOS DE 18 DE OUTUBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº AA.027.1.002047/12-90,
de 26 de julho de 2012, da Secretaria de Segurança Pública, e no Ofício
nº 21.000-1863/2012/GAB-SEAD, de 20 de agosto de 2012, da Secretaria
de Administração, AP.010.1.004347/12-84,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, RAMON
PORTELA RAMOS , Matrícula nº 245974-4, do cargo efetivo de Delegado
de Polícia Civil de 3ª Classe, do quadro de Pessoal da Secretaria de
Segurança Pública, com efeitos a partir de 30 de julho de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº AA.027.1.002039/12-07,
de 25 de julho de 2012, da Secretaria de Segurança Pública, e no Ofício
nº 21.000-1888/2012/GAB-SEAD, de 20 de agosto de 2012, da Secretaria
de Administração, AP.010.1.004351/12-27,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
FRANCISCO THIAGO DA  SILVA RABELO , Matrícula nº 245971-0,
do cargo efetivo de Delegado de Polícia Civil de 3ª Classe, do quadro
de Pessoal da Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a partir de
25 de julho de 2012.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETO DE 22 DE OUTUBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e V, do art. 102, da Constituição Estadual,
e art. 8º da Lei Complementar nº 90, de 26 de outubro de 2007, e
considerando a Portaria SESAPI/GAB nº 000416/2012, de 21 de
setembro de 2012, e tendo em vista o que consta nos Processos
AA.900.1.031272/11-90 e AA.900.1.004226/12-86, da Secretaria de
Saúde e ainda no Ofício nº 21.000-2472/2012/GAB-SEAD, de 22 de
outubro de 2012, da Secretaria de Administração,

R E S O L V E alterar a jornada de trabalho de 20 horas semanais para
40 horas semanais, em Regime Ambulatorial, dos médicos do quadro
de pessoal da Secretaria de Saúde, abaixo relacionados:

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no requerimento datado de 15 de agosto
de 2012, AP. 010.1.004744/12-18,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, SÉRGIO
LUÍS RÊGO DAMASCENO , do cargo efetivo de Delegado de Polícia
Civil do Estado do Piauí de 3ª Classe, do quadro de pessoal da Secretaria
de Segurança Pública, com efeitos a partir de 15 de agosto de 2012.

OF.  977

PORTARIA  Nº 107/12, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

Dispensar o servidor CARLOS
HENRIQUE RIBEIRO DE SOUSA

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E  CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Dispensar o servidor CARLOS HENRRIQUE RIBEIRO DE
SOUSA, matrícula nº 231930-6, do cargo de Supervisora de apoio do
GERFIN, símbolo DAI-6.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO
Secretário

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DO  SECRETÁRIO

OF.  978



4 Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de outubro de 2012 • No 198

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GSF Nº 493/2012    Teresina, 16 de outubro de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais e com fundamento nas disposições da
Lei n º 10520 de 17 de junho de 2002;e

CONSIDERANDO a necessidade administrativa de realizar
licitações na modalidade do tipo Presencial ou Eletrônico, no âmbito
desta Secretaria de Fazenda do Estado do Piauí, para aquisição de
bens e serviços comuns, sem prejuízo da realização de contratações
através da realização do Sistema de Registro de Preços do Estado do
Piauí e de outros Estados ou das modalidades convencionais de
licitação:

RESOLVE

DESIGNAR para atuar como pregoeira nas licitações na
modalidade Pregão realizadas no âmbito da Secretaria de fazenda e
para compor a equipe de apoio, sem prejuízo financeiro, os servidores
abaixo indicados:

I – Pregoeira: CYNTYA TEREZA SOUSA SANTOS, matrícula 142945-x

II – Membros da equipe de apoio : DALVA LEAL SOARES TOURINHO
Matrícula nº 159813-9
ELIETE RIBEIRO DE ANDRADE
CPF nº 463.138.933-87

Certifique-se.
Publique-se
Cumpra-se

Antonio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

OF.  213

PORTARIA  Nº 108/12, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

Nomear o Servidor CARLOS HENRIQUE

RIBEIRO DE SOUSA

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E  CIDADANIA

DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Nomear o Servidor CARLOS HENRRIQUE RIBEIRO DE

SOUSA, matrícula nº 231930-6, para exercer o  cargo de  SUPERVISOR

DE APOIO DO GERFIN, símbolo DAI-7, até ulterior deliberação.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO

Secretário

PORTARIA  Nº 109/12, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

Nomear o Servidor JOSÉ VITORINO DA

ROCHA

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E  CIDADANIA

DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Nomear o Servidor JOSÉ VITORINO DA ROCHA, matrícula

nº 096151-5, para exercer o  cargo de  SUPERVISOR  DE

TRANSPORTE, símbolo DAI-6, até ulterior deliberação.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO

Secretário

PORTARIA  Nº 110/12, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

Nomear o Servidor DENIS VITORIO DE

SOUSA

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E  CIDADANIA

DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Nomear o Servidor DENIS VITORIO DE SOUSA, matrícula

nº 219694-8, para exercer o cargo de  SUPERVISOR  DO GLASE,

símbolo DAI-6, até ulterior deliberação.

 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO

Secretário

PORTARIA  Nº 111/12, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

Nomear a servidora ALCYLENE RIBEIRO
COSTA MELO

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E  CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Nomear a servidora ALCYLENE RIBEIRO COSTA MELO,
matrícula nº 170161-4, para substituir a servidora Silvia Maria Lopes
Amorim, Gerente de Proteção Social Especial de Média Complexidade,
símbolo  DAS-3, matrícula nº 259724-1, por motivo de férias, no período
de 01.12.12 a 30.12.12.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO
Secretário
OF.  778



5Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de outubro de 2012 • No 198

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ-FUESPI
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ-UESPI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E  RECURSOS HUMANOS -PRAD

PORTARIA  PRAD No 0634/2012, de 17 de outubro de 2012.

O Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos da

Universidade Estadual do Piauí-UESPI, fundamentado na

determinação constante da Portaria GR/UESPI/N° 0364/2012 de 05

de Junho de 2012, Portaria GR/UESPI Nº 0373/2012 de 12 de Junho

de 2012 e do Regimento Geral da UESPI e, considerando o processo

administrativo Nº 09658/12,

CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio para

Capacitação a servidora, por meio da Portaria PRAD/DGP nº 02/

2010, mas ainda não fruída;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos

no Artigo 91, da Lei Complementar Estadual nº 13/1994;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos

necessários à concessão da Licença para Capacitação  que altera a

Lei Complementar Estadual nº 84/2007.

RESOLVE: conceder a MARIA  FRANCISCA DE OLIVEIRA,   Agente

Operacional de Serviços, desta Universidade, a fruição e gozo de

90 (noventa) dias de Licença Prêmio para Capacitação, no período

de: 10/10/2012 a 07/01/2013, referente ao quinquênio de 03/06/2004

a 02/06/2009, nos termos da Lei Complementar nº 13/94.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FRANCISCO CANINDÉ DIAS ALVES

Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos-PRAD

MAT.: 079509-7/FUESPI

OF.  190

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA  SECRETARIA

DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas

prerrogativas legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 000485, de 16 de outubro de 2012 – resolve de

acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.022787/12-23, referente

ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o

Adicional inicial de 3% (três por cento) a JOANA DARC MORAES

DA SILVA, Cargo: Aux. de Serviço, Classe: I-C, Matrícula nº 021643-

7, do quadro pessoal desta secretaria, prestando serviços: H.A.A.-

Teresina-PI, e a elevação para 15% (quinze por cento) a partir de

06/06/2002.

• PORTARIA  nº 000486, de 16 de outubro de 2012 – resolve de

acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.022918/12-13, referente

ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94,conceder  o

Adicional inicial de 3% (três por cento) a MARIA EMILIA DE

OLIVEIRA GOMES, Cargo: Téc. Auxiliar, Classe: II-C, Matrícula nº

007669-4, do quadro pessoal desta secretaria, prestando serviços:

Hosp. De P.P.L. Moura- Colônia do Piauí- PI, e a elevação para 18%

(dezoito por cento) a partir de 08/03/2001.

• PORTARIA  nº 000487, de 16 de outubro de 2012 – resolve de

acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.022664/12-01, referente

ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94,conceder  o

Adicional inicial de 3% (três por cento) a RUBENS BARBOSA

LIMA, Cargo: Médico, Classe: III-C, Matrícula nº 021461-2, do

quadro pessoal desta secretaria, prestando serviços: H.A.A.-

Teresina- PI, e a elevação para 21% (vinte e um por cento) a partir

de 02/02/2003.

• PORTARIA  nº 000488, de 16 de outubro de 2012 – resolve de

acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.023240/12-92, referente

ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94,conceder  o

Adicional inicial de 3% (três por cento) a MARIA DAS GRAÇAS

MELO CRUZ BARROS, Cargo: Médico, Classe: III-E, Matrícula nº

036331-6, do quadro pessoal desta secretaria, prestando serviços:

M.D.E.R.- Teresina- PI, e a elevação para 21% (vinte e um por cento)

a partir de 22/05/2001.

• PORTARIA  nº 000489, de 16 de outubro de 2012 – resolve de

acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.022870/12-50, referente

ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94,conceder  o

Adicional inicial de 3% (três por cento) a JOSÉ BARBOSA DOS

SANTOS, Cargo: Servente, Classe: I-D, Matrícula nº 043025-X, do

quadro pessoal desta secretaria, prestando serviços: Hosp. Est.

José M. Fé- Simplício Mendes- PI, e a elevação para 27% (vinte e

sete por cento) a partir de 01/09/2002.

                              Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-

PI, 16 de outubro de 2012.

ERNANI DE PAIVA MAIA

Secretário da Saúde Estado do Piauí

OF.  1607



6 Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de outubro de 2012 • No 198

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 001/2012 CONTRATO
TEMPORÁRIO N° 024/2011. ESPÉCIE: Termo de prorrogação do
prazo de vigência do Contrato n°024/2011, celebrado entre o Estado
do Piauí, com interveniência da Secretaria das Cidades e Carmonildes
dos Santos Ferreira Simplício.OBJETO: Prorrogação do contrato
nº024/2011 por 12 (doze) meses, a contar de 15/10/2012. DATA DA
ASSINATURA : 15/10/2012 SIGNATÁRIO : Merlong Solano Nogueira.

EXTRATO DO CONTRATO N° 032/2012. ESPÉCIE: Contrato
Administrativo nº. 032/2012, celebrado entre a Secretaria das Cidades
e a Empresa Construtora VR2 Ltda.. OBJETO:  Contratação de empresa
para a execução de obra de pavimentação em paralelepípedo em duas
rua do município de União (Rua Anísio de Abreu, 2.537,99 m² e Rua
sete de setembro, 209,30 m²). VALOR GLOBAL : R$ 176.710,38 (cento
e setenta e seis mil setecentos e dez reais e trinta e oito centavos)
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2012 SIGNATÁRIOS: Merlong Solano
Nogueira – Secretário Estadual das Cidades e Vladimir Lopes Carvalho
– Representante da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO N° 030/2012. ESPÉCIE: Contrato de
Dispensa de licitação nº. 030/2012, celebrado entre a Secretaria das
Cidades e a Empresa Premoldados Teresina Ltda. - PRETEL. OBJETO:
Contratação de empresa para elaboração de projeto elétrico com uma
extensão primária em 13,8 Kv, referente a adição de fase e instalação
de uma subestação aérea bifásica de 15KVA, com aprovação do mesmo
na Eletrobrás Distribuição Piauí, para atender um poço da rede de
abastecimento d’água da localidade Alegria, em Teresina-PI.VALOR
GLOBAL : R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) DATA DA
ASSINATURA : 03/10/2012 SIGNATÁRIOS : Merlong Solano
Nogueira – Secretário Estadual das Cidades e Edinaldo Barbosa da
Costa – Representante da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO N° 031/2012. ESPÉCIE: Contrato
Administrativo nº. 031/2012, celebrado entre a Secretaria das Cidades
e a Empresa Pirâmide Engenharia Ltda. OBJETO:  Contratação de
empresa para a execução de reforma da praça, quadra poliesportiva e
associação dos moradores do bairro Santa Sofia em Teresina-PI.
VALOR GLOBAL : R$ 250.026,16 (duzentos e cinqüenta mil vinte e
seis reais e dezesseis centavos) DATA DA ASSINATURA : 04/10/2012.
SIGNATÁRIOS : Merlong Solano Nogueira – Secretário Estadual das
Cidades e Cid de Castro Dias – Representante da Empresa

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 003/2012 CONTRATO N°
030/2011. ESPÉCIE: Termo de prorrogação do prazo de vigência e
valor do Contrato n°030/2011, celebrado entre o Estado do Piauí, com
interveniência da Secretaria das Cidades e a empresa Rêgo e Rodrigues
Ltda. - Âncora.OBJETO: Prorrogação de vigência e execução do
contrato nº030/2011 por mais 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da
assinatura do Termo Aditivo; e Acréscimo do valor de R$ 74.133,23
(setenta e quatro mil cento e trinta e três reais e vinte e três centavos),
conforme as planilhas constantes no processo. DATA DA
ASSINATURA : 15/10/2012 SIGNATÁRIO : Merlong Solano Nogueira.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EXTRA TO DO TERMO ADITIV O
CONTRATO N° 030/2011. Fica retificado a publicação do Extrato do
Termo Aditivo do contrato nº 030/2011, publicado no Diário Oficial nº
151, à folhas 55, dia 10 de agosto de 2012, sexta-feira, que tem como
objeto a contratação de empresa para reforma do campo de futebol
localizado ao lado da ponte do Mocambinho em Teresina-PI, celebrado
entre o Estado do Piauí, com interveniência da Secretaria das Cidades
e a empresa Rêgo e a Empresa Rêgo e Rodrigues Ltda- Âncora. Onde
se lê: Extrato do Termo do Termo Aditivo nº001/2012 Contrato 030/
2011. Leia-se: Extrato do Termo do Termo Aditivo nº002/2012
Contrato 030/2011. Teresina-PI, 17 de outubro de 2012. Suely Maria
Melo de Sousa Pereira – Presidente da CPL.

Governo do Estado do Piauí
Secretaria de Administração - SEAD
Gabinete do Secretário

PORTARIA  Nº 21.000-091/2012/GAB/SEAD

Teresina, 11 de outubro de 2012

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E designar a servidora FRANCISCA DE MENESES
COSTA, ocupante do cargo de Agente Técnico de Serviço, Classe II,

Padrão “D”, matrícula n° 001113-4, para exercer a função de Direção e
Assessoramento Intermediário, Símbolo DAI-4.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

 PAULO IV AN DA SILVA SANTOS
 Secretário da Administração

OF.  2356

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE ESTADO DAS CIDADES

PORTARIA  Nº 45.000-008/2012-GABSC

O SECRETÁRIO DAS CIDADES, no uso
de suas atribuições legais, e

Considerando alterações na equipe de trabalho, que causaram
a necessidade de adequar o Núcleo de Gestão disposto no OF. Nº 014/
11-CGE, bem como o que estabelece o Decreto Nº 11.434 de 14 de julho
de 2004,

Considerando a necessidade de rever a equipe que compõem o
Núcleo de Controle de Gestão,

RESOLVE:

I  – REVOGAR  o disposto na Portaria Nº 45.000-0003/2012, de 09 de
março de  2012.

II  – DESIGNAR as servidoras: FRANCINETE BARBOSA DE SOUSA
CASTELO BRANCO, Mat. 000903-2; JULIA MARIA PAULO DE
CARVALHO VILARINHO, Mat. 23505-9, para juntas, e sob a
Coordenação da primeira, instituírem o Núcleo de Controle de Gestão.

III  – Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria
retroagirá seus efeitos a partir de sua assinatura.

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Secretário de Estado das Cidades, em Teresina
(PI), em 01 de agosto de 2012.

Dep. Merlong Solano Nogueira
Secretário das Cidades

OF.  114



7Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de outubro de 2012 • No 198

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Secretaria da Infraestrutura - SEINFRA

Extratos de Termo Aditivos de Contratos – 2012

Referência: Termo Aditivo Nº06 Contrato Nº26/11 – Proc. Nº 16.1207/2009
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: COHISO – Construção Hidrogeologia e Sondagem Ltda.
Objeto Contratual: Execução das Obras e Serviços de Implantação de
Sistema Simplificados de Abastecimento d’água – Água na Escola / PAC-
FUNASA em Diversas Localidades de Vários Municípios do Estado do
Piauí, Compreendendo: Lote VII – Lagoa do São Francisco – PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e
cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 21.09.12.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), Ednei Arcoverde
Modesto Amorim (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº08/12 – Proc. Nº 16.795/2011
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora A.B. Ltda.
Objeto Contratual: Reforma do Prédio da Procuradoria Geral do Estado
do Piauí, na Cidade de Teresina, Estado do Piauí.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e
cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 14.09.12.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), Antônio Soares
de Freitas (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº22/12 – Proc. Nº 16. 632/2011
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: TERCONLIMP – Construções e Serviços Gerais Ltda.
Objeto Contratual: Recuperação de Estrada Vicinal Ligando a BR – 135
ao Povoado Medonho, com Extensão de 19,20 km, na Zona Rural do
Município de Bertolínia – PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 30
(trinta) dias e da vigência contratual por mais 135 (cento e trinta e
cinco) dias a contar da data de assinatura do presente instrumento.
Data da Assinatura: 14.09.12.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), Francisco
Oliveira Filho (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº66/10 – Proc. Nº 16.1312/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Habplan Ltda.
Objeto Contratual: Construção de 5.000m² de Pavimentação em
Paralelepípedo no Município de São José do Divino - PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e
cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 10.10.12.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), José Maria
Soares da Silva (pela Contratada).

Extratos de Contratos – 2012

Referência: Contrato Nº 36/2012 - Processo Nº 16.282/12
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Oásis de Construções e Consultoria Ltda.
Objeto: Execução de 4.024,00 m² de Pavimentação em Paralelepípedo
da Av. Marcos Gomes no Bairro Baeta no Município de Eliseu Martins
– PI Licitação: Tomada e Preços 08/12 - CPL
Valor Global: R$ 196.579,26 (cento e noventa e seis mil quinhentos e
setenta e nove reais e vinte e seis centavos).
Vigência Contratual: 125 (cento e vinte e cinco) dias a contar da data
de assinatura.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correm por conta do Governo do Estado
do Piauí, através da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Classificação Orçamentária 16101 1545121; Projeto: 1.073; Natureza da
Despesa: 4490-51; Fonte de Recurso - 00.
Data da Assinatura: 16.10.2012
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Marcelino
Almeida de Araújo (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 37/2012 - Processo Nº 16.487/12
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Renata Ltda.
Objeto: Reforma da Cobertura do Palácio de Karnak em Teresina – PI.

EXTRATO/PUBLICAÇÃO/
RATIFICAÇÃO/DISPENSA

PROC. ADM Nº. 1041 /12 - 88
CONTRATANTE: Secretaria das Cidades
FORMA: Dispensa  nº 021/2012
FUNDAMENT O LEGAL: Arts. 24, I da Lei nº. 8.666/93
OBJETO: contratação de empresa para aquisição de um “BOOSTER”
(conjunto motor-bomba), para funcionamento do sistema de
abastecimento de água no município de Anísio Abreu-PI.
CONTRATADA:  Água Limpa Ltda.
VALOR : R$ 5.462,61 (cinco mil quatrocentos e sessenta e dois reais e
sessenta e um centavos).
VIGÊNCIA:  entrega imediata.
DATA: 18/10/2012.

OF.  114

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 005/2012 AO CONVENIO Nº.
45.000-010/2010 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de prorrogação
de vigência do Convênio nº.45.000-010/2010, celebrado entre o Estado
do Piauí, com a interveniência da Secretaria das Cidades e  Município
de Simplício Mendes, para parceria entre os participes visando repasse
de recurso para a Construção de Praça Pública, no território do
Convenente. OBJETO: Prorrogação de ofício da vigência do Convênio
nº. 45000-010/2010 por 120 (cento e vinte) dias, a contar de 04/11/2012,
em decorrência do atraso na liberação de recursos financeiros.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 011/2012 AO CONVENIO Nº.
45.000-004/2009 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de prorrogação
de vigência do Convênio nº.45.000-004/2009, celebrado entre o Estado
do Piauí, com a interveniência da Secretaria das Cidades e  Prefeitura
Municipal de Anísio de Abreu, para parceria entre os participes
visando repasse de recurso para a Reforma e Ampliação de Praça
Pública, no território do Convenente. OBJETO: Prorrogação de ofício
da vigência do Convênio nº. 45000-004/2009 por 90 (noventa) dias, a
contar de 09/011/2012, em decorrência do atraso na liberação de
recursos financeiros.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 001/2012 AO CONVENIO Nº.
45.000-002/2012 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de prorrogação
de vigência do Convênio nº.45.000-002/2012, celebrado entre o Estado
do Piauí, com a interveniência da Secretaria das Cidades e  Prefeitura
Municipal de Paes Landim, para parceria entre os participes visando
repasse de recurso para a execução de recuperação de 26 Km rodovias
vicinais, no território do Convenente. OBJETO: Prorrogação de ofício
da vigência do Convênio nº. 45000-002/2012 por 120 (cento e vinte)
dias, a contar de 13/11/2012, em decorrência do atraso na liberação de
recursos financeiros

OF.  026

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

     EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° 0066.000.037267/2012-6
Ratificação /Dispensa nº 31/2012
Contratado: Fundação Brasileira de Contabilidade
CNPJ de nº 02.428.413/0001-05.
Objeto: Inscrição de 02 (dois) Servidores em Curso – III Seminário
Internacional de Contabilidade Pública e no IV Fórum Nacional de
Gestão e Contabilidade Públicas.
Valor previsto: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais).
Fundamentação Legal: Ar t. 24, XIII da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual

Teresina, ____de _______ de 2012.

Publique-se.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

OF.  212



8 Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de outubro de 2012 • No 198

Diário Oficial

 AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 22/2012 - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a interessados
que as 09:00 (nove) horas do dia 22 de novembro de 2012, receberá propostas
para contratação de empresa de engenharia para a CONSULTORIA TÉCNICA
PARA 2ª ETAPA DO GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS
DE CONSTRUÇÃO DO TERMINAL DE PASSAGEIROS DO AEROPORTO
SERRA DA CAPIVARA, NO MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO -
ESTADO DO PIAUÍ.  O tipo de licitação é o de técnica e preço, regime de
empreitada por preço global. Os recursos financeiros para a despesa decorrente
da contratação que se seguirem à licitação correm por conta do Estado do Piauí
por intermédio da Secretaria da Infraestrutura. Classificação Orçamentária:
16101 04 122 21; Projeto: 2.229; Natureza da Despesa 4490-35, e FR - 00
(Tesouro Estadual). O Edital, Projeto, Memorial Descritivo e Planilhas
Orçamentárias, encontram-se à disposição dos interessados na sala da
Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro
Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/
8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax (0xx86) 3216.8403, e-mail:
seinfra@infra.pi.gov.br, de segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30 horas.
Publique-se.

Teresina (PI), 18 de outubro de 2012.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  862

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO  DE OFICÍO
AO CONTRATO Nº 044/2010

PROCESSO: Nº 010/2010
CONTRATO: Nº 044/2010
CONTRATANTE : SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ - SETUR
CONTRATADO: EMPRESA CONSPLAN CONSULTORIA E
PLANEJAMENTO LTDA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei 8666/93
RECURSOS:MTUR/GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
OBJETO: Prorrogação de Oficio do prazo de vigência até 30/12/2012
ASSINATURA: Marco Aurélio Bona (Secretário), pela SECRETARIA
DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUI-SETUR.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  1100

Licitação: Tomada de Preços nº 19/12 - CPL
Valor Global: R$ 149.687,61 (cento e quarenta e nove mil, seiscentos e
oitenta e sete reais e sessenta e um centavos).
Vigência Contratual: 165 (cento e sessenta e cinco) dias a contar da
data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correm por conta do Governo do Estado
do Piauí, através da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Classificação Orçamentária 16101 1545121; Projeto: 1.145; Natureza da
Despesa: 4490-51; Fonte de Recurso - 00.
Data da Assinatura: 17.10.2012
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Lourival
Nogueira de Araújo Filho (pela Contratada).

OF.  860

AVISO DE ADIAMENT O – CPL
CONCORRÊNCIA Nº 016 /2012

A Secretaria dos Transportes do Estado do Piauí – SETRANS, por intermédio
da Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que em
virtude de fato superveniente fica adiada a data da Concorrencia nº 016/12 que
tem por objeto a  Contratação de Empresa para Serviços de Supervisão de
Obras do Rodoanel de Teresina, trecho: Entr. BR-316 (Est. 0+0,00)/Entr.BR-
343(Est. 1412+17,00), com extensão de 28,257 km. Tipo de licitação é o de
Técnica e Preço, regime de empreitada por Preço global. Todas as despesas
decorrentes deste procedimento licitatório correrão as expensas do Governo
do Estado do Piauí através da Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS. Classificação Orçamentária: 46101.2678220.2080; Natureza da
Despesa: 44.90.39 e FR – 00/16. Fica adiada para a data de 07 de dezembro de
2012 às 09:00 (nove) horas.O Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de
Quantitativos e Custos Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à
disposição dos interessados na sala da Coordenação de Licitação da SETRANS,
sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º, em Teresina-
PI, Fone(s): (0XX86)3215-4545/, Ramais 221, Fone/Fax: (0XX86)3215-4291 e
(86)3216-3124, e-mail: setrans@setrans.pi.gov.br e/ou cplsetranspi@bol.com.br
de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos
constitutivos estarão disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), de 18 de outubro  de 2012.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

Extratos de Aditivo

ATO:: Termo Aditivo n° 02 ao Contrato n° 013/2012
Processo Administrativo . N° A.A.319.1.000122/12-01 – SETRANS –
Concorrência  nº  002/2012
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS
CONTRATADA: Construtora Hidros Ltda.
OBJETO CONTRATUAL: Contratação De Empresa Para Execução De
Pavimentação Asfáltica De Ruas Na Zona Urbana Do Município De
Floriano – Pi
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de execução por
mais 90 (noventa) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 28.09.12
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Paulo
Marcelino Macedo Tavares(pela Contratada).

ATO:: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato n° 012/2011
Processo Administrativo . N° A.A.319.1.004747/10 – SETRANS –
Pregão  nº  004/2010
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS
CONTRATADA: Esaero – Empresa de Serviços Aeroportuários Ltda - Me.
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de Empresa para Serviço de
Administração Aeroportuária para o Aeródromo de São Raimundo
Nonato
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de execução por
mais 12 (doze) meses a contar da data da assinatura deste instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 31.07.12
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Antonio de Sousa Mesquita(pela Contratada).

OF.  707



9Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de outubro de 2012 • No 198

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.030545/11-05
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 31/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 90 (noventa) comprimidos de MESILA TO DE
RASAGILINA  1MG AZILECT , para dar continuidade ao tratamento,
por um período de 03 (três) meses, para o paciente JOAQUIM
BARBOSA MARTINS,  mediante DEMANDA JUDICIAL Nº 964/2010
EMPRESA SELECIONADA:  MEDICSUPPLY
VALOR TOTAL : R$ 2.698,00
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.006992/12-40
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 434/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, XIII, da Lei 8.666/93.
OBJETO: IMPLANTAÇÃO DA PRIMEIRA FASE DO PROJETO DE
CUIDADOS CONTINUADOS INTEGRADOS E DE MODELOS DE
GESTÃO DESTA SESAPI, PARA REDE HOSPITALAR ESTADUAL,
MEDIANTE ENTENDIMENTOS ANTERIORES ENTRE ESTA SESAPI
E A CONFEDERAÇÃO DAS SANTAS CASAS DE MISERICÓRDIA,
HOSPITAIS E ENTIDADES FILANTRÓPICAS (CMB).
EMPRESA SELECIONADA : CONFEDERAÇÃO DAS SANTAS
CASAS DE MISERICÓRDIA, HOSPITAIS E ENTIDADES
FILANTRÓPICAS (CMB).
VALOR TOTAL : R$ 550.000,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA MIL
REAIS).
FONTE DE RECURSO: 113 – CONVÊNIO (FUNSAÚDE – SUS).
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.021081/12-57
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 485/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 900 (novecentas) unidades de PENSO DE
TRANSDÊRENCIA DE EXSUDADO DE SILICONE SUAVE MEPILEX
TRANFER 20X50 CM, 360 (trezentos e sessenta) unidades de PENSO
DE ESPUMA TUDO-EM-UM, ABSORVENTE E EFICAZ MEPILEX
BORDER 15X20 CM e 24 (vinte e quatro) tubos de ÁCIDO GRAXO
INSTAURADO VDCLAIR 100ML, para dar continuidade ao tratamento
da paciente ELIANE MARIA  DA SILVA MOREIRA,  por um período de
03 (três) meses, mediante DECISÃO JUDICIAL,  expressa no
MANDADO DE SEGURANÇA  n° 2009.001.001382-4
EMPRESA SELECIONADA : POLYCARE COMÉRCIO E REP. LTDA
EPP.
VALOR TOTAL : R$ 511.380,48
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.021456/12-65
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 496/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 112 (Cento e Doze) sachês granulados para
suspensão oral com 2 g (PROTOS), para o paciente EDMO NUNES
CRONEMBERGER, mediante DECISÃO JUDICIAL,  expressa no
Mandado de Segurança N° 2012.0001.003649-5.
EMPRESA SELECIONADA : MEDFARMA COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : de R$ 610,40
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2012

INEXIGIBILIDADE: Nº 004/2012
PROCESSO: 038/2012
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA: SET LOCAÇÕES S/S LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Contratação de prestação de serviços de execução de
projeto, decoração e montagem de estande, no Pavilhão 3, Rua F,
Estande 001 no Riocentro, situação na Av. Salvador Allende, nº 6555 –
Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, visando a participação do Estado
do Estado do Piauí/SETUR no 40º Congresso Brasileiro das Agências
de Viagens e Exposição de Turismo – ABAV – 2012 – Feira das Américas,
no período de 24 a 26 de outubro de 2012.
ORIGEM DO RECURSO: Governo do Estado do Piauí.
VALOR: R$ 120.000,00
VIGÊNCIA:  31 de dezembro de 2012.
PRAZO DE EXECUÇÃO:  24 a 26 de outubro de 2012.
ASSINATURAS: Marco Aurélio Bona (Secretário), pela Secretaria do
Turismo do Estado do Piauí - SETUR e André da Costa (Representante
Legal) pela Set Locações S/S LTDA.

Teresina, 16 de Outubro de 2012

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  1101

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

 AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL TOMADA  DE PREÇOS Nº 016/12 – CPL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SUBSTITUIÇÃO DA
TUBULAÇÃO EXISTENTE EM CIMENT O AMIANT O POR TUBO
PVC, NO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ, Conforme Anexo I,
especificações técnicas.
Órgão: AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A.
Data da Sessão: 14 de novembro de 2012, às 09:00hs.
Local: no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco,
nº 101-N- Cabral, 5° andar, Bloco “C”.
Informações: pelo telefone (86) 3222-0043
Ramal 122. O valor do Edital é de R$ 50,00 (cinqüenta reais) para
cobrir despesas com reprografia.

Teresina, 17 de outubro de 2012

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Presidente da CPL em EXERCÍCIO

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente da AGESPISA

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/12-CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) TRANSFORMADOR TRIFÁSICO
TENSÃO PRIMARIA  13.800V, TENSÃO SECUNDÁRIA 220V/30V,
60Hz POTÊNCIA 1000KVA, especificados no Anexo V. Acha-se aberto
na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações,
sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco
“C”, o Edital Pregão Presencial Nº 025/12 - CPL, com abertura dos
envelopes, no dia 06 de novembro de 2012, às 09:00 horas, no endereço
acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos interessados
diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do
Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas com reprografia.
Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043.

Teresina, 17 de outubro de 2012

MARIA LIDUINA FEITOSA CAMURÇA DE MEDEIROS
Pregoeira

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

OF.  976



10 Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de outubro de 2012 • No 198

Diário Oficial

continuidade ao tratamento da paciente ZELENA QUEIROZ LIMA
PEDREIRA, por um período de 03 (três) meses, mediante DEMANDA
JUDICIAL,  expressa no Mandado de Segurança n° 2012.0001.002274-
1.
EMPRESA SELECIONADA : MEDFARMA COMERCIO DE MED.
LTDA
VALOR TOTAL : R$ 158,70
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.019175/12-60
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 503/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 22 (vinte e duas) latas de HIDROLISADO
PROTÉICO 400G (PREGOMIN PEPTI)  para dar continuidade ao
tratamento por um período de 03 (três) meses, para a paciente NYNA
ESTHER RIBEIRO COSTA, mediante DEMANDA JUDICIAL  expressa
no Processo Judicial nº184092008.
EMPRESA SELECIONADA : DISMAHC COM. E REP. DE MAT. HOSP.
E CIR. LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 3.677,52
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.020755/12-47
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 505/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 21 (vinte e uma) latas de HIDROLISADO
PROTÉICO 400G (PREGOMIN PEPTI), para dar continuidade ao
tratamento por um período de 03 (três) meses, para o paciente ÍTALO
DE ARAÚJO CARVALHO , mediante DEMANDA JUDICIAL  expressa
no Processo Judicial nº 714/2009 – DISTRIBUIÇÃO Nº 24232009.
EMPRESA SELECIONADA : DISMAHC COM. E REP. DE MAT. HOSP.
E CIR. LTDA
VALOR TOTAL : R$ 3.510,36
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.021751/12-98
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 508/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta) cápsulas de FUMARATO
DE FORMOTEROL  12 MCG, para dar continuidade ao tratamento,
por um período de 03 (três) meses, para o paciente JOSÉ NEWTON
PEDREIRA, mediante DEMANDA  JUDICIAL  Nº 2011.0001.006691-
4.
EMPRESA SELECIONADA:  MEDFARMA  COMÉRCIO DE
MEDICAMENT OS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 268,20
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 242/2012

PROCESSO: AA.900.1.007549/12-24
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 242/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual da Saúde
CONTRATADA: AT ENGENHARIA LTDA.
MODALIDADE : Edital de Convite nº 10/2012-CPL/SESAPI
OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA E SERVIÇOS DE REFORMA DO
IMÓVEL QUE SEDIARÁ O CAPS AD III 24HS EM TERESINA -PI.
VALOR : R$ 90.442,71 (Noventa Mil, Quatrocentos e Quarenta e Dois

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.021742/12-04
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 497/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 15 (Quinze) ampolas de INTERFERON ALFA
2-B 3.000.000 UI, para dar continuidade ao tratamento do paciente
DAVI MAFRA  EVANGELIST A, por um período de 3 (três) meses,
mediante DEMANDA JUDICIAL,  expressa no Mandado de Segurança
N° 0014677-31.2012.8.18.0004.
EMPRESA SELECIONADA : MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL : R$ 1.024,35
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.021098/12-15
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 498/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180 (Cento e Oitenta) comprimidos de
DIOSMINA 450 MG + HESPERIDINA 50 MG para dar continuidade
ao tratamento do paciente JOSÉ DE ANCHIET A CARVALHO,  por um
período de 03 (três) meses, mediante DEMANDA JUDICIAL,  expressa
no Mandado de Segurança n° 2012.0001.004511-3.
EMPRESA SELECIONADA : MEDFARMA COM. DE MED. LTDA
VALOR TOTAL : R$ 270,00
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.020756/12-50
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 499/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 30 (trinta) comprimidos de OXIMET OLONA
50MG (HEGEMONIN) para dar continuidade ao tratamento do paciente
GERSON GOMES DO NASCIMENTO FILHO,  por um período de 03
(três) meses, mediante DEMANDA JUDICIAL,  expressa no Mandado
de Segurança n° 2010.0001.004927-4.
EMPRESA SELECIONADA : MEDFARMA COM. DE MED. LTDA
VALOR TOTAL : R$ 66,60
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.020898/12-67
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 500/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 36 (trinta e seis) latas de Dieta polimérica
para uso oral ou enteral, nutricionalmente completa, isenta de lactose,
sacarose e glúten, acrescida do mix de seis fibras (SOYA DIET MULT
FIBER) para dar continuidade ao tratamento da paciente BIANCA
ELLEN SOUSA SILVA, por um período de 03 (três) meses, mediante
DEMANDA JUDICIAL,  expressa no Processo Judicial n° 727-2008.
EMPRESA SELECIONADA : DISMAHC COM. E REP. DE MAT. HOSP.
E CIR. LTDA
VALOR TOTAL : R$ 3.608,64
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.021747/12-45
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 501/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 03 (três) frascos de BRINZOLAMIDA  1% +
MALEA TO DE TIMOLOL  0,5% (AZORGA COLÍRIO) para dar



11Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de outubro de 2012 • No 198

Diário Oficial

CUIDADOS CONTINUADOS INTEGRADOS E DE MODELOS DE
GESTÃO DESTA SESAPI, PARA REDE HOSPITALAR ESTADUAL,
MEDIANTE ENTENDIMENTOS ANTERIORES ENTRE ESTA SESAPI
E A CONFEDERAÇÃO DAS SANTAS CASAS DE MISERICÓRDIA,
HOSPITAIS E ENTIDADES FILANTRÓPICAS (CMB).
VALOR : R$ 550.000,00 (Quinhentos e Cinquenta Mil Reais).
DATA DA ASSINATURA: 04.10.2012
DATA DO REGISTRO: 15.10.2012.
VIGÊNCIA: 225 (dias)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101.
FONTE: 113- FUNSAÚDE/SUS.
SIGNATÀRIOS : Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde
– pela Contratante e a empresa CONFEDERAÇÃO DAS SANTAS
CASAS DE MISERICÓRDIA, HOSPITAIS E ENTIDADES
FILANTRÓPICAS - CMB, José Reinaldo Nogueira de Oliveira Júnior
– pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 262/2012

PROCESSO: AA.900.1.013187/12-94
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 262/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual da Saúde
CONTRATADA : TROPICAL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
ALIMENTAÇÃO LTDA.
MODALIDADE : Edital do Shopping nº 02/2012-CPL/SESAPI
OBJETO: LOCAÇÃO DE AUDITÓRIO E FORNECIMENTO DOS
SERVIÇOS DE LOGÍSTICA PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS
PROGRAMADOS EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO
PROESF FASE 2.
VALOR : R$ 173.500,00 (Cento e Setenta e Três Mil e Quinhentos Reais).
DATA DA ASSINATURA: 15.10.2012
DATA DO REGISTRO: 15.10.2012.
VIGÊNCIA: 12 (meses)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101
FONTE: PROESF FASE 2
SIGNATÀRIOS : Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde
– pela Contratante e a empresa TROPICAL COMÉRCIO E SERVIÇOS
DE ALIMENTAÇÃO LTDA, Mário Sérgio da Silva – pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

Ernani de Paiva Maia
Secretário De Estado Da Saúde

OF.  1604

NOTIFICAÇÃO

A Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Estado
da Saúde notifica os participantes das Tomadas de Preços nº 27 e 28/
2012-CEL/SESAPI/PROSAR, que tem como objeto, respectivamente:
Execução de obras de implantação do Sistema de Abastecimento de
Água(SAA) e de construção de Melhorias Sanitárias
Docimiliares(MSD) nas Localidades “Trapiá e Vila Barbosa”, Município
de Itainópolis(PI) e Execução de obras de implantação do Sistema de
Abastecimento de Água(SAA) e de construção de Melhorias
Sanitárias Docimiliares(MSD) na Localidade “Contentamento”,
Município de Oeiras(PI), que a empresa RJ CONSTRUÇÕES, interpôs
recurso através dos processos nº 23289 e 23290/12, em 09/10/2012.
Ficam facultadas, por conseguinte, impugnações aos recursos, no
prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Teresina(PI), 15/10/2012.

Joéldna Scarcela Veloso Angeline da Silva
Presidente da CEL/SESAPI

OF.  1618

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICIT AÇÃO

Reais e Setenta e Um Centavos).
DATA DA ASSINATURA: 04.10.2012
DATA DO REGISTRO: 04.10.2012.
VIGÊNCIA : 165 (dias)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170139.
FONTE: 100-Tesouro Estadual.
SIGNATÀRIOS : Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde
– pela Contratante e a empresa AT ENGENHARIA LTDA, Alexandre
Magno Machado Marwell – pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 243/2012

PROCESSO: AA.900.1.009526/12-61
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 243/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual da Saúde
CONTRATADA: AT ENGENHARIA LTDA.
MODALIDADE : Edital de Convite nº 11/2012-CPL/SESAPI
OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA E SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO
DA COBERTURA DA PASSARELA E ESCADA DO ANEXO DA
SESAPI (AGESPISA).
VALOR : R$ 73.024,55 (Setenta e Três Mil e Vinte e Quatro Reais e
Cinquenta e Cinco Centavos).
DATA DA ASSINATURA: 04.10.2012
DATA DO REGISTRO: 04.10.2012.
VIGÊNCIA: 165 (meses)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170139.
FONTE: 100- Tesouro Estadual
SIGNATÀRIOS : Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde
– pela Contratante e a empresa AT ENGENHARIA LTDA, Alexandre
Magno Machado Marwell – pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 260/2012

PROCESSO: AA.900.1.013287/12-80
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 260/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual da Saúde
CONTRATADA: PICOS CONSTRUÇÕES, EMPREENDIMENTOS
LTDA.
MODALIDADE : Tomada de Preço nº 25/2012-CPL/SESAPI
OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA UNIDADE
DE APOIO AO PSF E ASSISTÊNCIA BÁSICA DE SAÚDE, NO
MUNICÍPIO DE LANDRI SALES - PI.
VALOR : R$ 194.834,83 (Cento e Noventa e Quatro Mil e Oitocentos e
Trinta e Quatro Reais e Oitenta e Três Centavos).
DATA DA ASSINATURA: 15.10.2012
DATA DO REGISTRO: 15.10.2012.
VIGÊNCIA: 225 (dias)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170139.
FONTE: 100- Tesouro Estadual
SIGNATÀRIOS : Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde
– pela Contratante e a empresa PICOS CONSTRUÇÕES,
EMPREENDIMENTOS LTDA, Francisco Hernandes de Moura – pela
Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 261/2012

PROCESSO: AA.900.1.006992/12-40
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 261/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual da Saúde
CONTRATADA: CONFEDERAÇÃO DAS SANTAS CASAS DE
MISERICÓRDIA, HOSPITAIS E ENTIDADES FILANTRÓPICAS -
CMB.
MODALIDADE : Dispensabilidade de Licitação nº 434/2012-CPL/
SESAPI
OBJETO: IMPLANTAÇÃO DA PRIMEIRA FASE DO PROJETO DE



12 Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de outubro de 2012 • No 198

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

 

 

Av. Pedro Freitas, S/N. Bl. I  Centro Administrativo  Bairro São Pedro  Teresina  Piauí CEP 64018-200            

FAX  3216-1714 e 3216-1726 Ramal 305 e 236. WWW.pi.gov.br 

 

ERRATA 

 

Fica retificado o Extrato de Publicação  nº XXIV/2012- DLCA/SEAD/PI, referente ao 

Pregão Eletrônico de nº 030/2012, que possui como objeto registro de preços para 

locação de aeronaves (helicóptero e jato), para atender a necessidade do Gabinete 

Militar da Governadoria, anteriormente publicado no Diário Oficial do Estado do Piauí 

de nº  197, de 18 de outubro de 2012, página 16, na forma que se segue: 

        

  Onde se lê: 

LOTE 1 

 

ITEM OBJETO PERNOITE DA AERONAVE 

02 
EMPRESA SITUAÇÃO QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID. 
MÁXIMO 

CEARÁ TÁXI AÉREO LTDA Vencedora 50 490,00 
 

Leia-se: 

LOTE 1 

ITEM OBJETO PERNOITE DA AERONAVE JATO TURBINADO 

02 
EMPRESA SITUAÇÃO QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID. 
MÁXIMO 

CEARÁ TÁXI AÉREO LTDA Vencedora 50 490,00 
 

         Onde se lê: 

 

 

Av. Pedro Freitas, S/N. Bl. I  Centro Administrativo  Bairro São Pedro  Teresina  Piauí CEP 64018-200            

FAX  3216-1714 e 3216-1726 Ramal 305 e 236. WWW.pi.gov.br 

 

LOTE 2 

 

ITEM OBJETO 
PERNOITE DA ERONAVE Monomotor Minuano Embraer 720-D, capacidade de 
passageiros  05 (cinco), tripulação  01 (um). 

02 
 EMPRESA SITUAÇÃO QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID. 
MÁXIMO 

CEARÁ TÁXI AÉREO LTDA Vencedora 10 340,00 
 

Leia-se: 

LOTE 2 

 

ITEM OBJETO PERNOITE DA AERONAVE HELICÓPTERO MONOTURBINADO 

02 
 EMPRESA SITUAÇÃO QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID. 
MÁXIMO 

CEARÁ TÁXI AÉREO LTDA Vencedora 10 340,00 
 

 
OF.  957

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES - FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações abaixo:

Dispensa de licitação nº 392/2012 – Processo nº 405/2012
Contrato (a): Válber Ribeiro Feitosa Objeto: Serv. Gerais.
Valor: 544,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 393/2012 – Processo nº 406/2012
Contrato(a): Mª de Jesus R. dos Santos  Objeto: Serv. Gerais.
Valor:740,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº 395/2012 – Processo nº 408/2012
Empresa: ME Serviços de Saúde Objeto: Exames Otorrinolarologias.
Valor: 260,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 396/2012 – Processo nº 409/2012
Contrato (a): Mainubia Alves de Oliveira Objeto: Serv. Gerais.
Valor: 740,50. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 398/2012 – Processo nº 411/2012
Contrato (a): Mª Francineuma da Silva Objeto: Serv. Gerais.
Valor: 740,50. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 399/2012 – Processo nº 412/2012
Contrato(a): Jairane Morais Viana Objeto: Serv. Gerais.
Valor:740,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 400/2012 – Processo nº 355/2012
Contrato (a): Ericlene Meireles Avelino Objeto: Serv. Gerais.
Valor: 740,50. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 401/2012 – Processo nº 414/2012
Contrato (a): Francisca Maria Objeto: Serv. Gerais.
Valor: 740,50. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 402/2012 – Processo nº 415/2012
Contrato (a): Leonilia Teresa B. Caminha Objeto: Serv. Gerais.
Valor: 740,50. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 403/2012 – Processo nº 416/2012
Contrato (a): Francisco de Assis Batista Objeto: Serv. Gerais.
Valor: 740,50. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 404/2012 – Processo nº 417/2012
Contrato(a): Francinete Pereira Osório Objeto: Serv. Gerais.
Valor:740,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 405/2012 – Processo nº 418/2012
Contrato (a): Ângela Duarte da Silva Objeto: Serv. Gerais.
Valor: 740,50. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

OF.  037
GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA  ESTADUAL  DE SAÚDE
HOSPITAL ESTADUAL  NORBERTO MOURA (HENM)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRA TO Nº 013/2012

PREGÃO Nº 004/2012

Assinatura em 27 de setembro de 2012

Publicado em 27/09/2012, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado.

CONTRATADO: BENEDITO SEBASTIÃO DE SOUZA NETO inscrito no
CPF sob o nº 096.339.873-34, com sede e Fórum na cidade de Elesbão Veloso –
Piauí, na Rua Alegrete, nº 341 Bairro Matadouro – Elesbão Veloso – PI.

OBJETO: A Contratação de pessoa física para frete de Elesbão Veloso
para Teresina e Elesbão Veloso para Valença.

VALOR ESTIMADO : no valor de R$ 13.550,00 (treze mil e
quinhentos e cinquenta reais)

PROCESSO: 008/2012              MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

OF.  078



13Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de outubro de 2012 • No 198

Diário Oficial

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO 03/2012

PROCESSO: n° 226/2011
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Liberação 1914/2011-DLCA/SEAD/PI, Pregão
018/2009, 019/2009 e 08/2010 Ccel – Bens Comuns – SRP, iniciado no processo
administrativo AA.002.1.006873/11-84 e Lei 8.666/93 art. 65.
CONTRATO: n°03/2012;
CONTRATANTE: Instituto de Metrologia do Estado do Piauí - IMEPI;
CONTRATADA:  C. R DISTRIBUIDORA LTDA
OBJETO: Acréscimo de valor, com fulcro na Cláusula Sexta do
Instrumento  original, no valor de R$. 2.197,35 (dois mil cento e
noventa e sete reais e trinta e cinco centavos), o que configura a
porcentagem de 9,91% (nove vírgula noventa e um por cento), sendo
assim respeitando o limite legal de 25% (vinte e cinco por cento)
estabelecido pelo art. 65 da lei. 8666/93.
VALOR: R$ R$ 2.197,35 (dois mil cento e noventa e sete reais e trinta
e cinco centavos)FONTE DE RECURSOS: Fonte de Recursos:
021.000.20000 – Fonte de Recursos do Convenio IMEPI/IMETRO e
Elemento de Despesas: 339030.00 e classificação funcional
04.122.04.2037.
Vigência 12 (doze) meses;
Data da Assinatura: 11 de Outubro -2012;
Assinaturas: Macilane Gomes Batista,  pelo IMEPI e Laércio Miranda
de Sá pela C. R. Distribuidora  LTDA

OF.  499

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 13/2012

CONTRATANTE: Coordenadoria da Juventude do Estado do Piauí
CONTRTATADA: Inove Eventos
PROCEDIMENTO: Contrato firmado através da liberação de n° 0505/
2012 expedida pela Diretoria de Licitações e Contratos pertencente  a
Secretaria de Administração do Estado do Piauí.
OBJETO: Serviço de locação de estrutura e serviços gerais para a realização
do evento “Batalha do Hip Hop e worshop” na cidade de Teresina.
VALIDADE: 180 dias após o término do evento.
VALOR: R$ 27.990,00
FONTE DOS RECURSOS: 00
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39
PROGRAMA DE TRABALHO RESUMIDO: 1185
DATA DA ASSINATURA: 16-10-2012

OF.  508

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 323878, CELEBRADO
ENTRE O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/PI E
O SISTEMA MEIO NORTE DE COMUNICAÇÃO L TDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ –
DETRAN/PI E SISTEMA MEIO NORTE DE COMUNICAÇÃO L TDA.

OBJETO:   O presente contrato, tem como objeto a contratação
de 01(uma) assinatura anual diária do Jornal Meio Norte, a ser entregue
na sede da secretaria.
ASSINAM : José Antônio Vasconcelos  e Maria Valdenizia Pontes Melo.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO ADMINISTRA TIV O Nº 027/2010 CELEBRADO
ENTRE O DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRANSITO-DETRAN
-PI E A EMPRESA TICKET  SERVIÇOS S/A.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI E   EMPRESA TICKET SERVIÇOS S/A.
OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo
de vigência do Contrato nº 027/2010. O prazo de vigência de que trata
a Cláusula Décima Terceira do Contrato nº 027/2010, fica prorrogado
até 22 de Setembro de 2013.
ASSINAM: José Antonio Vasconcelos  e  Eduardo Antonio Ribeiro Távora.

OF.  329

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

- AVISO DE LICIT AÇÃO -

Pregão Presencial nº 10/2012-CPL/PMPI
Processo AA.028.1.470144/2012– CPL/PMPI
Objeto: aquisição para fornecimento de Produtos de Limpeza, Higiene e
Conservação, Materiais de Expediente, Escritório Diverso para Policia Militar
do Piauí.
Data de Abertura do Procedimento: 31/10/2012, às 09h00min.
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitações, no Quartel do
Comando Geral da Polícia Militar do Piauí – QCG/PMPI, situada na Av.
Higino Cunha, 1750, CEP 64014-220, Ilhotas, em Teresina-PI.
Entrega do Edital e Informações: No endereço supra, ou qualquer informação
com a Comissão Permanente de Licitação da PMPI, e-mail:
cpl.pmpi.2009@hotmail.com. Os interessados na aquisição do edital e seus anexos,
deverão dirigir a esta CPL, solicitá-los pelo e-mail acima ou no site do TCE-PI.

Raimundo Nonato DOURADO Filho– 3º SGT PM
Pregoeiro da PMPI

 VISTO:

GERARDO REBELO  FILHO - Cel. PM
Comandante-Geral da PMPI

OF.  253

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 352/2009;
Tomada de Preços:  n° 022/2009;
Contrato:  n° 072/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: OÁSIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA.;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Serviços de consultoria para elaboração do EIA/RIMA na
primeira fase e na segunda fase, acompanhamento, assessoria e
fiscalização na construção da Barragem Barra do Marinho, no município
de Acauã – PI;
Valor: R$ 478.086,25 (Quatrocentos e setenta e oito mil, oitenta e seis
reais, vinte e cinco centavos);
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data do
recebimento da Ordem de Serviço;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 10-10-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Marcelino Almeida de Araújo, pela OÁSIS
CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA.;

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 209/2012;
Tomada de Preços: 015/2012;
Contrato:  n° 073/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: CONTAK CONSTRUÇÕES LTDA;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Construção de 3.250m2 de pavimentação em paralelepípedo
em seis ruas na sede do município de Francisco Santos-PI;
Valor: R$ 171.927,13 (Cento e setenta e um mil, novecentos e vinte e
sete reais e treze centavos);
Vigência: O Contrato terá vigência de 285 dias da data da sua assinatura;
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data do
recebimento da Ordem de Serviço;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 15-10-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Carlos Alberto de Aguiar, pela empresa CONTAK
CONSTRUÇÕES LTDA.



14 Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de outubro de 2012 • No 198

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Contrato: n° 30/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratado: ANTONIO DA COSTA VELOSO FILHO;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses, conforme Art. 2º § 1º, II, da
Lei: 5.309/2003, alterada pela Lei nº 6.110, de 19/09/2011;
Fonte de Recursos: Governo do Estado/IDEPI;
Data da Assinatura: 03-10-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar (IDEPI)  e Paulo Ivan da Silva
Santos (SEAD) e Antônio da Costa Veloso Filho (Contratado).

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Contrato: n° 29/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratado: FRANCISCO MARCHEZAN TAVARES;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses, conforme Art. 2º § 1º, II, da
Lei: 5.309/2003, alterada pela Lei nº 6.110, de 19/09/2011;
Fonte de Recursos: Governo do Estado/IDEPI;
Data da Assinatura: 03-10-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar (IDEPI)  e Paulo Ivan da Silva
Santos (SEAD) e Francisco Marchezan Tavares (Contratado).

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Contrato: n° 31/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratado: MANOEL GUSTAVO COSTA DE AQUINO;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses, conforme Art. 2º § 1º, II, da
Lei: 5.309/2003, alterada pela Lei nº 6.110, de 19/09/2011;
Fonte de Recursos: Governo do Estado/IDEPI;
Data da Assinatura: 03-10-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar (IDEPI)  e Paulo Ivan da Silva
Santos (SEAD) e Manoel Gustavo Costa de Aquino (Contratado).

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 1071/2008;
Concorrência: n° 012/2008;
Contrato: n° 026/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa C M A – Engenharia e Serviços Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/CODEVASF;
Data da Assinatura: 10-10-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI e Antonio Rufino da Silva Junior, pela Empresa C M A –
Engenharia e Serviços Ltda

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 681/2010;
Convite: n° 113/2010;
Contrato: n° 124/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora PLANOS Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 15-10-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e José Maria Vanderley Rodrigues, pela Construtora
PLANOS Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 749/2010;
Convite: n° 105/2010;
Contrato: n° 121/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora GARANTIA Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;

Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 10-10-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Clementino Martins Neto, pela Construtora
GARANTIA Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 368/2010;
Tomada de Preço: n° 031/2010;
Contrato: nº 107/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí –IDEPI;
Contratada: ETEC-Empresa Técnica de Construções e Serviços Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 11/10/2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Atila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Regino Rodrigues Lima, pela ETEC –Empresa
Técnica de Construções e Serviços Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

 Processo:  n° 635/2011;
Convite:  n° 014/2011;
Contrato:  n° 004/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa EXECUTAR-Projetos e Assessoria Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 3 meses
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 18-10-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Marcílio Evelin de Carvalho, pela Empresa
EXECUTAR-Projetos e Assessoria Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 214/2012;
Convite: n° 017/2012;
Contrato: n° 041/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora Estruturar Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 30(trinta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 05-10-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI e Esnard Sampaio de Abreu, pela Construtora Estruturar Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 215/2012;
Carta Convite: nº 018/2012;
Contrato:  n° 040/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora Estruturar Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 46 (quarenta e seis) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 09-10-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Atila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Esnard Sampaio de Abreu, pela Construtora
Estruturar Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 235/2011;
Convite: nº 020/2012;
Contrato:  n° 033/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: CB Construções Elétricas;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 120 (cento e vinte) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 11-10-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Atila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Conceição de Maria Borges Cavalcante,  pela
empresa CB Construções Elétricas;

OF.  1102



15Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de outubro de 2012 • No 198

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 048/2012

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, por intermédio da
Coordenadoria de Licitações, comunica aos interessados que às 09:00
horas do dia 07 de novembro  de 2012, receberá propostas para
contratação de empresa para recuperação de 14,00 Km de estrada vicinal
no município de Alegrete do Piauí-PI: trecho: Sede do município ao
Povoado Tiririca, zona rural deste município, de acordo com projeto.
Tipo de licitação é o de Menor Preço, regime de empreitada por Preço
UNITÁRIO. Os recursos financeiros para a despesa decorrente desta
contratação correm por conta do Governo do Estado do Piauí, através
do IDEPI. Classificação Orçamentária: 16208.17544211.592; Natureza
da Despesa: 4490.51 e FR=00. O Edital, Minuta do Contrato, Projetos,
Planilha de Quantitativos e Custos Unitários, Especificações Técnicas,
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Coordenadoria
de Licitações do IDEPI, sito a Rua Altos, 3541, Água Mineral, em
Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,
de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus
elementos constitutivos estarão disponíveis para consulta e aquisição.
Publique-se.

Teresina (PI), 18 de outubro de 2012.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 049/2012

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, por intermédio da
Coordenadoria de Licitações, comunica aos interessados que às 10:00
horas do dia 07 de novembro  de 2012, receberá propostas para  contratação
de empresa para execução de 3.962,00m² de pavimentação em
paralelepípedo, em 05 (cinco) ruas do bairro Parque de Exposição, município
de Picos – PI., de acordo com projeto. Tipo de licitação é o de Menor
Preço, regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros
para a despesa decorrente desta contratação correm por conta do Governo
do Estado do Piauí, através do IDEPI. Classificação Orçamentária:
16208.17544211.592; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR=00. O Edital,
Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos Unitários,
Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos interessados na
sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a Rua Altos, 3541,
Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-1016 e e-mail:
idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas.
O Edital e seus elementos constitutivos estarão disponíveis para consulta
e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 18 de outubro de 2012.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 050/2012

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, por intermédio da
Coordenadoria de Licitações, comunica aos interessados que às 09:00
horas do dia 08 de novembro  de 2012, receberá propostas para
contratação de empresa para recuperação de estrada intermunicipal
que liga o município de Nova Santa Rita (entronc. BR-020) à PI-464,
Município de Pedro Laurentino / Estado do Piauí, de acordo com
projeto. Tipo de licitação é o de Menor Preço, regime de empreitada
por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correm por conta do Governo do Estado

do Piauí, através do IDEPI. Classificação Orçamentária:
16208.15451211.584; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR=00. O Edital,
Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos
Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a
Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-
1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-feira, das
7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão
disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 18 de outubro de 2012.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 051/2012

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, por intermédio da
Coordenadoria de Licitações, comunica aos interessados que às 10:00
horas do dia 08 de novembro  de 2012, receberá propostas para
contratação de empresa execução de 5.767,60m² de pavimentação em
paralelepípedo, em 05 (cinco) vias, na sede do município de Nova Santa
Rita – PI., de acordo com projeto. Tipo de licitação é o de Menor Preço,
regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros
para a despesa decorrente desta contratação correm por conta do
Governo do Estado do Piauí, através do IDEPI. Classificação
Orçamentária: 16208.17544211.592; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR=00.
O Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e
Custos Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição
dos interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito
a Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-
1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-feira, das
7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão
disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 18 de outubro de 2012.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 052/2012

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, por intermédio da
Coordenadoria de Licitações, comunica aos interessados que às 09:00
horas do dia 09 de novembro  de 2012, receberá propostas para
contratação de empresa para recuperação de estrada intermunicipal
que liga o município de Murici dos Portelas à divisa com os municípios
Buriti dos Lopes, Caxingó e Joaquim Pires/Estado do Piauí, com
extensão total de 21,70km.

Trechos:

Trecho I: Estrada intermunicipal vicinal, partindo da sede do município
de Murici dos Portelas até a localidade Arame, divisa com o município
de Buriti dos Lopes/Estado do Piauí;

Trecho II: Estrada intermunicipal vicinal, partindo da localidade Baixão
do Capim (município de Murici dos Portelas) até a localidade Cajazeiras,
divisa com o município de Caxingó/Estado do Piauí;

Trecho III:  Estrada intermunicipal vicinal, partindo da localidade
Pitombeira (município de Murici dos Portelas) até a localidade Pau
D’Água, divisa com o município de Joaquim Pires/Estado do Piauí, de
acordo com projeto. Tipo de licitação é o de Menor Preço, regime de
empreitada por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros para a
despesa decorrente desta contratação correm por conta do Governo
do Estado do Piauí, através do IDEPI. Classificação Orçamentária:
16208.15451211.584; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR=00. O Edital,



16 Teresina(PI) - Segunda-feira, 22 de outubro de 2012 • No 198

Diário Oficial

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

TERMO DE JULGAMENTO

Considerando o teor do relatório final emitido pela Comissão de
Sindicância instituída pela Portaria SESAPI/GAB Nº 0184/12, de
11.05.2012, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar
SESAPI 015/12-KM, contra a servidora desta Secretaria da Saúde, a
Sra. MARIA  DO SOCORRO SOARES SOUSA, Auxiliar de Serviços
Operacionais Diversos, Matrícula nº 042456-X, lotada no Hospital
Getúlio Vargas, por abandono de cargo a partir de fevereiro de 2001,
DECIDE  acatar a decisão apresentada pela Comissão processante em
seu Relatório Final, pela ABSOLVIÇÃO  da referida servidora, por
força do disposto no Art. 186, § 1º da LC nº 13/1994, bem como que
reassuma no prazo de 30 dias a contar da data desta publicação,
suas atribuições no Hospital Getúlio Vargas.

Teresina-PI, 27 de setembro de 2012.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde do Estado do Piauí

TERMO DE JULGAMENTO

Considerando o teor do relatório final emitido pela Comissão de Sindicância
instituída pela Portaria SESAPI/GAB Nº 0182/12, de 11.05.2012, que
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar SESAPI nº 016/12-AC,
contra a servidora desta Secretaria da Saúde, a Sra. MARIA ERIZEUDE
DA SILVA , Auxiliar de Enfermagem, Matrícula nº 018745-3, lotada no
Hospital Getúlio Vargas, por conduta funcional irregular, por realizar
cobrança de valores ao paciente, com a finalidade de interferir em
procedimentos cirúrgicos no âmbito do referido Hospital, DECIDE  a acatar
a decisão apresentada pela Comissão processante em seu Relatório Final,
pela SUSPENSÃO POR 30 (TRINTA) DIAS, a contar da data desta
publicação, vez que infringiu ao disposto nos artigos 137, I, II e IV e
artigo 138, XII da LC nº 13/1994.

Teresina-PI, 27 de setembro de 2012.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde do Estado do Piauí

OF.  1516

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

“CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL
E

CREDENCIAMENTO”

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ,  no uso das atribuições que lhe confere o decreto estadual nº.
11.168 de 30 de setembro de 2003 confere a empresa ou instituição:
AMERICAN LIFE COMP ANHIA  DE SEGUROS CNPJ: 67.865.360/
0001-27, a  condição de consignatária em folha de pagamento dos
servidores públicos civis e militares do Estado do Piauí, observando-
se de forma contínua o cumprimento do que dispõe a instrução
normativa vigente emanada dessa Secretaria.

Validade: 12 meses
Expedição: 02/10/2012

PAULO IV AN DA SILVA SANTOS
Secretário de Administração

WÉLGMA RODRIGUES DE SENA
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas

OF.  2392

A Construtora e Empreendimentos Imobiliários União LTDA,
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença Prévia,Licença de
Instalação e Licença de Operação, para a construção de 500
unidades habitacionais denominado Residencial Louzinho
Monteiro no Bairro São José, Município de Picos - PI. Foi
determinado o PCA como estudo de impacto ambiental.

P. P.  14702

A Mineração Coto Com. Imp. e Exp. Ltda., CNPJ n.º 00.841.691/0011-
28, torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos-SEMAR a renovação de sua Licença de Instalação
n.º D001376/12, processo n.º 4607/12, para Lavra de Granito, uso
revestimento, na localidade de Cristóvão, zona rural, Fronteiras/PI.

A Mineração Coto Com. Imp. e Exp. Ltda., CNPJ n.º 00.841.691/0011-28,
torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos-SEMAR a renovação de sua Licença de Instalação n.º D001377/
12, processo n.º 4606/12, para Lavra de Granito, uso revestimento, na
localidade Fazenda Riacho Grande, zona rural, Fronteiras/PI.

P. P.  14704

Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos
Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a
Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-
1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-feira, das
7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão
disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 18 de outubro de 2012.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 053/2012

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, por intermédio da
Coordenadoria de Licitações, comunica aos interessados que às 10:00
horas do dia 09 de novembro  de 2012, receberá propostas para
contratação de empresa para recuperação de estrada vicinal no trecho
com início no Km 15 na PI /Simplicio Mendes a Conceição do Canindé,
com final na localidade Águas Belas, zona rural do município de
Simplício Mendes-PI, perfazendo um total de 11,00Km de extensão, de
acordo com projeto. Tipo de licitação é o de Menor Preço, regime de
empreitada por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros para a
despesa decorrente desta contratação correm por conta do Governo
do Estado do Piauí, através do IDEPI. Classificação Orçamentária:
16208.17544211.592; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR=00. O Edital,
Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos
Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a
Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-
1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-feira, das
7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão
disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 18 de outubro   de 2012.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

OF.  1091


